

CHIARIMENTO N. 5

Oggetto: Servizio di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas medicinali F.U., di altri gas ad uso umano, dei gas tecnici e di laboratorio, della produzione on-site di aria F.U., compresa la manutenzione e messa a norma degli impianti di stoccaggio e distribuzione, presso tutti i presidi ospedalieri e territoriali dell'ASP di PALERMO.

CIG 5424530FC0

QUESITO : suddivisione in due lotti aggiudicabili separatamente l'uno avente fornitura di gas medicinali l'altro il servizio di manutenzione e messa a norma degli impianti di stoccaggio e distribuzione

Risposta: in merito alla richiesta di suddivisione in lotti separati si sottolinea che tale ipotesi era stata già affrontata da codesto ufficio per una suddivisione in lotti di tipo geografico o per una suddivisione in lotti di tipo prestazionale. La prima risultava impossibile perché si sarebbe pervenuti a prezzi di acquisto diversi per lo stesso farmaco in base al lotto di aggiudicazione; la seconda risultava impossibile perché è intenzione di codesta Azienda affidare sia la fornitura che la gestione e manutenzione degli impianti di produzione e distribuzione dei gas medicali ad un unico soggetto, questo proprio per la peculiarità dei gas medicali e la loro vitale importanza nella cura del paziente. Si sottolinea che tale decisione era stata condivisa con il resp. della Farmacia che risulta il responsabile della produzione e della somministrazione dei Farmaci in Azienda.

A rafforzare tale decisione segnaliamo che i gas medicinali sono l'unico farmaco che viene somministrato attraverso un impianto fisso e che quest'ultimo deve avere le caratteristiche di Dispositivo Medico. Pertanto l'eventualità di due soggetti separati che interagiscono uno nella fornitura e l'altro nella somministrazione di un farmaco non garantirebbe l'affidabilità del servizio ed in caso di incidente non sarebbero chiare le responsabilità degli attori coinvolti.

QUESITO : con riferimento al requisito del fatturato per la dimostrazione della capacità economica-finanziaria e tecnica si chiede che siano ridotti.

Risposta: Questa Amministrazione, in accoglimento alle richieste pervenute, ha stabilito di prorogare i termini di presentazione delle offerte e modificare il disciplinare di gara, già pubblicato sul sito dell'ASP Palermo ed è consultabile al seguente indirizzo: www.asppalermo.org

QUESITO : Eliminazione del quesito di "almeno un centro di produzione e/o stoccaggio nella regione Sicilia o regione limitrofa".

Risposta: l'elemento richiesto facente parte della documentazione tecnica, che dovrà essere allegato alla busta "B", dovrà contenere un'illustrazione dettagliata e contestualizzata di come la ditta intende svolgere il servizio; la ditta partecipante è chiamata a fornire una descrizione su come intende organizzare il servizio. I tempi di effettuazione della fornitura saranno oggetto di valutazione.

Il R.U.P.
(P. Ind. Vito Macaluso)

Il Direttore UOC Progettazione e Manutenzioni

Ing. N. Perrone

Il Direttore del Dipartimento Progettazione e Tecnico
(Avv. Fabio Damiani)